
  

1 
 

º

 

 

 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

0052/2025 EXCLUSIVO PARA 

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, 

MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE 

PEQUENO PORTE  

Manifestação de Interesse de Contratação Direta 

Processo administrativo nº 1646/2025.O Município 

de Trajano de Moraes-RJ, torna público aos 

interessados, que nos termos do art. 75, II, da Lei 

nº14.133/2021,estará recebendo por e-mail, entre os 

dias 29/04/2025 ao dia 02/05/2025 às 23:59h, 

proposta de preços, para dispensa de licitação, pelo 

menor preço ofertado, para contratação de empresa 

especializada no fornecimento de materiais para 

usuária Nathalia Knighitis Marques Coelho em 

atendimento a Secretaria Municipal de Saúde. A 

documentação inerente a habilitação jurídica, 

regularidade fiscal e trabalhista, assim como os de 

capacidade técnica, serão solicitados do fornecedor 

mais bem classificado. O Termo de Referência, 

encontra-se disponível no site: 

https://trajano.plugtecnologia.com.br/exibir/6/0/1/c

ompras-e-licitacoes. O e-mail de contato para fins 

de recebimento das cotações é o: 

agentedecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br. A 

contratação será regida pela Lei nº 14.133/2021. 

Trajano de Moraes, 28 de Abril de 2025 

 

GABRIELA DE AZEVEDO BARCELOS 

Agente de Contratação 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

0053/2025 EXCLUSIVO PARA 

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, 

MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE 

PEQUENO PORTE  

Manifestação de Interesse de Contratação Direta 

Processo administrativo nº 1646/2025.O Município 

de Trajano de Moraes-RJ, torna público aos 

interessados, que nos termos do art. 75, VIII, da Lei 

nº14.133/2021,estará recebendo por e-mail, entre os 

dias 29/04/2025 ao dia 02/05/2025 às 23:59h, 

proposta de preços, para dispensa de licitação, pelo 

menor preço ofertado, para contratação de empresa  

 

 

 

especializada no fornecimento de medicamentos em 

ordem juducial para usuária Maria Monteiro Leão 

em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde. A 

documentação inerente a habilitação jurídica, 

regularidade fiscal e trabalhista, assim como os de 

capacidade técnica, serão solicitados do fornecedor 

mais bem classificado. O Termo de Referência, 

encontra-se disponível no site: 

https://trajano.plugtecnologia.com.br/exibir/6/0/1/c

ompras-e-licitacoes. O e-mail de contato para fins 

de recebimento das cotações é o: 

agentedecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br. A 

contratação será regida pela Lei nº 14.133/2021. 

Trajano de Moraes, 28 de Abril de 2025 

 

GABRIELA DE AZEVEDO BARCELOS 

Agente de Contratação 

 

PORTARIA Nº. 494/2025 

Concede Licença Prêmio a Servidor. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - CONCEDER ao(a) servidor(a) 

ROSENEA DE CASTRO SOUZA MEDEIROS    

- matrícula nº. 4283, Licença Prêmio por um 

período de 09 (nove) meses, correspondente ao 

qüinqüênio de 01/06/2000 a 31/05/2005, 

01/06/2005 a 31/05/2010 e de 01/06/2010 a 

31/05/2015, de acordo com o artigo 108 da Lei 

Municipal nº 983/2016, para efeito de 

aposentadoria.  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor em 05 de 

maio de 2025, revogando-se as disposições em 

contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de abril de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

mailto:agentedecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br
mailto:agentedecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br


  

2 
 

º

 

 

 

 

 

EXTRATO DE ATANº02/2025 

REGISTRO DE PREÇO 

  

PROCESSO Nº 4459/2024 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

CONTRATADO: CARLOS M PACHECO 

COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA, CNPJ: 

39.491.022/0001-37 

PREGÃO ELETRÔNICO: N°01/2025 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 

(ÓLEO DIESEL S-10) PARA ATENDER AO 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

PORCENTAGEM REGISTRADA: 2,03% (dois 

inteiros e três centésimos por cento.) 

ASSINATURA: 28/03/2025 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES  

 

IT

E

M 

DESCRIÇ

ÃO/ 

ESPECIFI

CAÇÃO 

QUANT

IDADE 

TOTAL 

REGIST

RADA 

UNID

ADE 

DE 

MED

IDA 

PORCEN

TAGEM 

UNITÁRI

O 

02 ÓLEO 

DIESEL 

S-10 

90.720,0

0 

LTS 2,03% 

Republicado por Incorreção 

 

 

EXTRATO DE ATA Nº 01/2025 

REGISTRO DE PREÇO 

 

PROCESSO Nº 4459/2024 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

CONTRATADO: POSTO BONANÇA 

VISCONDE LTDA, CNPJ: 05.907.244/0001-76 

PREGÃO ELETRÔNICO: N°01/2025 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 

(GASOLINA COMUM) PARA ATENDER AO 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

PORCENTAGEM REGISTRADA:  2,03% (dois 

inteiros e três centésimos por cento.) 

 

 

 

 

ASSINATURA: 28/03/2025 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES  

 

IT

E

M 

ESPECIFI

CAÇÃO 

QUANT

IDADE 

TOTAL 

REGIST

RADA 

UNI

D. 

MED

IDA 

PORCEN

TAGEM 

UNITÁRI

O 

01 GASOLIN

A 

COMUM 

6.720,00 LTS 2,03% 

Republicado por Incorreção 

 

 

EXTRATO DE ATA Nº 02/2025 

REGISTRO DE PREÇO 

 

PROCESSO Nº 4459/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TRAJANO DE MORAES 

CONTRATADO: CARLOS M PACHECO 

COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA, CNPJ: 

39.491.022/0001-37 

PREGÃO ELETRÔNICO: N°01/2025 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 

(ÓLEO DIESEL S-10) PARA ATENDER AS 

SECRETARIAS DE ESTRADAS E RODOVIAS, 

DEFESA CIVIL, MEIO AMBIENTE, SERVIÇOS 

PÚBLICOS E TRANSPORTE E TRÂNSITO 

PORCENTAGEM REGISTRADA:2,03% (dois 

inteiros e três centésimos por cento.) 

ASSINATURA: 28/03/2025 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES  

 

IT

E

M 

DESCRIÇ

ÃO/ 

ESPECIFI

CAÇÃO 

QUANT

IDADE 

TOTAL 

REGIST

RADA 

UNID

ADE 

DE 

MED

IDA 

PORCEN

TAGEM 

UNITÁRI

O 

02 ÓLEO 

DIESEL -

S10 

482.160,

00 

LTS 2,03% 

Republicado por Incorreção 

 



  

3 
 

º

 

 

 

 

EXTRATO DE ATA Nº 01/2025 

REGISTRO DE PREÇO 

 

PROCESSO Nº 4459/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TRAJANO DE MORAES 

CONTRATADO: POSTO BONANÇA 

VISCONDE LTDA, CNPJ: 05.907.244/0001-76 

PREGÃO ELETRÔNICO: N°01/2025 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 

(GASOLINA COMUM)PARA ATENDER AS 

SECRETARIAS DE ESTRADAS E RODOVIAS, 

DEFESA CIVIL, ESPORTE E LAZER, MEIO 

AMBIENTE, SERVIÇOS PÚBLICOS E 

TRANSPORTE E TRÂNSITO 

PORCENTAGEM REGISTRADA:2,03% (dois 

inteiros e três centésimos por cento.) 

ASSINATURA: 28/03/2025 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES  

 

IT

E

M 

ESPECIFI

CAÇÃO 

QUANT

IDADE 

TOTAL 

REGIST

RADA 

UNI

D. 

DE 

MED

IDA 

PORCEN

TAGEM 

UNITÁRI

O 

01 GASOLIN

A 

COMUM 

153.025,

00 

LTS 2,03% 

Republicado por Incorreção 

 

 

EXTRATO DE ATANº02/2025 

REGISTRO DE PREÇO 

 

PROCESSO Nº 4459/2024 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

CONTRATADO: CARLOS M PACHECO 

COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA, CNPJ: 

39.491.022/0001-37 

PREGÃO ELETRÔNICO: N°01/2025 

 

 

 

 

 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 

(ÓLEO DIESEL S-10)PARA ATENDER AO 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PORCENTAGEM REGISTRADA:  2,03% (dois 

inteiros e três centésimos por cento.) 

ASSINATURA: 28/03/2025 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES  

 

IT

E

M 

DESCRIÇ

ÃO/ 

ESPECIFI

CAÇÃO 

QUANT

IDADE 

TOTAL 

REGIST

RADA 

UNID

ADE 

DE 

MED

IDA 

PORCEN

TAGEM 

UNITÁRI

O 

02 ÓLEO 

DIESEL 

S-10 

56.548,8

0 

LTS 2,03% 

Republicado por Incorreção 

 

 

EXTRATO DE ATA Nº 01/2025 

REGISTRO DE PREÇO 

 

PROCESSO Nº 4459/2024 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

CONTRATADO: POSTO BONANÇA 

VISCONDE LTDA, CNPJ: 05.907.244/0001-76 

PREGÃO ELETRÔNICO: N°01/2025 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 

(GASOLINA COMUM)PARA ATENDER AO 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PORCENTAGEM REGISTRADA:  2,03% (dois 

inteiros e três centésimos por cento.) 

ASSINATURA: 28/03/2025 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES  

 

IT

EM 

ESPECIFI

CAÇÃO 

QUANTI

DADE 

TOTAL 

REGIST

RADA 

UNID

. DE 

MED

IDA 

PORCENT

AGEM 

UNITÁRI

O 

01 GASOLIN

A COMUM 

177.355,0

0 

LTS 2,03% 

Republicado por Incorreção 



  

4 
 

º

 

 

 

 

EXTRATO DE ATA Nº 02/2025 

REGISTRO DE PREÇO 

 

PROCESSO Nº 4459/2024 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CONTRATADO: CARLOS M PACHECO 

COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA, CNPJ: 

39.491.022/0001-37 

PREGÃO ELETRÔNICO: N°01/2025 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 

(ÓLEO DIESEL S-10)PARA ATENDER AO 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

PORCENTAGEM REGISTRADA:  2,03% (dois 

inteiros e três centésimos por cento.) 

ASSINATURA: 28/03/2025 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES  

 

IT

E

M 

DESCRIÇ

ÃO/ 

ESPECIFI

CAÇÃO 

QUANT

IDADE 

TOTAL 

REGIST

RADA 

UNID

ADE 

DE 

MED

IDA 

PORCEN

TAGEM 

UNITÁRI

O 

02 ÓLEO 

DIESEL 

S-10 

8.997,00 LTS 2,03% 

Republicado por Incorreção  

 

 

EXTRATO DE ATA Nº 01/2025 

REGISTRO DE PREÇO 

 

PROCESSO Nº 4459/2024 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CONTRATADO: POSTO BONANÇA 

VISCONDE LTDA, CNPJ: 05.907.244/0001-76 

PREGÃO ELETRÔNICO: N°01/2025 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 

(GASOLINA COMUM) PARA ATENDER AO 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

 

 

 

 

PORCENTAGEM REGISTRADA:  2,03% (dois 

inteiros e três centésimos por cento.) 

ASSINATURA: 28/03/2025 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES  

 

IT

E

M 

ESPECIFI

CAÇÃO 

QUANT

IDADE 

TOTAL 

REGIST

RADA 

UNI

D. 

DE 

MED

IDA 

PORCEN

TAGEM 

UNITÁRI

O 

01 GASOLIN

A 

COMUM 

54.194,0

0 

LTS 2,03% 

Republicado por Incorreção 

 

 

APOSTILA Nº.  006/2025  

Concede Enquadramento à Servidor Municipal. 

CONSIDERANDO o disposto da Lei Municipal nº 

1075/2018. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE 

MORAES, no uso de suas atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - ENQUADRAR o(a) Procurador 

Municipal CARLOS VINICIUS DO AMARAL 

ESCOBAR, matrícula nº 4788, pela implementação 

no cargo de PROCURADOR DO MUNICÍPIO 

que passa para o NÍVEL IV, com vencimentos 

mensais de 30%  de adicional por ascensão 

funcional. 

Art. 2º - Esta Apostila retroagirá a 01 de abril de 

2024, produzindo efeitos legais a partir desta data.    

Trajano de Moraes, 28 de abril de 2025. 

 

                                                                                     

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 495/2025 

Exonera Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

 
 



  

5 
 

º

 

 

 

 

 

 

Art. 1º - EXONERAR o(a) Sr(a) MARCIO 

BARRETO GUIMARÃES, do cargo em comissão 

de Superintendente de Estradas de Rodagem, 

Símbolo DCA-03, da Secretaria Municipal de 

Transporte. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 01 de abril de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de abril de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 496/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) MARCIO 

BARRETO GUIMARÃES, no cargo em comissão 

de Assessor Especial de Gabinete, Símbolo DCA-

10, da Secretaria Municipal de Agricultura, com 

amparo na Lei Municipal nº. 1098 de 27 de 

novembro de 2018, alterada pela Lei Municipal nº. 

1245 de 25 de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 02 de abril de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de abril de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 497/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) ELAINE 

MACHADO GOMES, no cargo em comissão de 

Diretor do Subposto de Saúde de Ponte Nova, 

Símbolo DCA 01, da Secretaria Municipal de 

Saúde, com amparo na Lei Municipal nº. 628 de 27 

de abril de 2006, alterada pela Lei Municipal nº. 

1245 de 25 de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 01 de abril de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

 

Trajano de Moraes, 28 de abril de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 498/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) LUANA DA 

SILVA GOMES, no cargo em comissão de Diretor 

do Subposto de Saúde de Maria Mendonça, 

Símbolo DCA 01, da Secretaria Municipal de 

Saúde, com amparo na Lei Municipal nº. 628 de 27 

de abril de 2006, alterada pela Lei Municipal nº. 

1245 de 25 de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 01 de abril de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de abril de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 499/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) THAYNARA 

SILVEIRA COSTA, no cargo em comissão de 

Assessor de Planejamento Pedagógica, Símbolo 

DCA 01, da Secretaria Municipal de Educação, 

com amparo na Lei Municipal nº. 628 de 27 de abril 

de 2006, alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 

de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 01 de abril de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de abril de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

 

 



  

6 
 

º

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 500/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) RAQUEL 

CHAGAS BARNABÉ AZEVEDO, no cargo em 

comissão de Diretor das Divisões de Planejamento 

Controle e Finanças, Símbolo DCA 01, da 

Secretaria Municipal de Educação, com amparo na 

Lei Municipal nº. 628 de 27 de abril de 2006, 

alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de 

março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 06 de abril de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 28 de abril de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

 


		2025-04-28T21:59:56-0300




